emendati non fuerint; et qui voce activà

et passiva privati sunt , iidem non debent

a iudice ad testimonium admitti, bene ta-

men ad informationem. Quando vero ex

processu constiterit innocentia accusati, de-

bet a iudice accusator in poenà talionis

eondemnari.

ìx. Si delictum, de quo quis accusatur aut

denunciatur vel inquiratur, non fuerit publi-

cum, curare debet iudex ne illud evulget,

sed secretum servet, qnantum fieri potest.

x. Qui poenitentiam sponle facere recu-

saverit, compelli poterit per censuras. Quod

si istas proterve spreverit, acriora remedia

adhibeantur; seinper tamen habito respectu

circumstantiae loci , temporis et personae.

Cap. II. — De culpis et poenis.

Cum constitutiones nostri Ordinis non

obligent ad culpam , nisi propter contem-

ptum et scandalum , sed solum obligent ad

poenam transgressoribus infligendam, ideo

dicendum nunc est de poenis quae ad cor-

reptionem culparum imponuntur.
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Lenitas a su- i. In primis superiores intelligant, sibi

Sbenda"
8 a

cum fratribus agendum in spiritu lenitatis,

nec, nisi causa attente perspectà, ad acriora

remedia esse progrediendum. Quare ple-

rumque praemittenda erit adraonitio chari-

tativa seu per se seu per alios, itaut sub-

ditus docealur emendationem delictorum a

superiore quaeri , non delinquentium rui-

nam.

ii. Intelligant pariler subditi, eàdem pia

animi praeparatione sibi suscipienda esse

ista charitalis remedia, cum qua a superiore

illa applicari iusturn est credere , cum ma-

gno scilicet desiderio proprii profectus et

emendationis ; neque dandum locum diabolo

suggerenti futiles querelas adversus supe-

riores, aut secum ipsis, aut, quod omnino

cavendum est, cum aliis, praesertim exter-

nis , etiamsi contingat poenitentias iniungi

insontibus ex falsa , Ut nliquando accidere

necesse est, dolatione et errore.

hi. Praeterea superiores frequenter reco-

gilent, se de suis subditis rationem Deo

reddituros; ac proinde diligenter serioque

caveant, ne ex propria indulgenti^ et re-

missione regularis disciplina laxetur: dura

nimirum subditi, impunitatem sibi ex su-

perioris conniventià pollicenles
,
quodlibet

audere paulatim assuescant. Quamobrem

caute circumspecteque attendant , ne quis

contra constitutiones abusus quovis prae-

textu inducatur; noverintque ex parvis

transgressionibus magnani quandoque rui-

nam disciplinae regulari imminere ; idque

si ipsorum vitio contingat, gravissimae ipsos

noxae reos fore.

iv. In poenis iniungendis superiores haec

praecipue observent :

Quae obser- Primum , ut auctà gravitate culpae ex

nu
n
fn1nDgendTs!Srav itate circumstantiarum

,
poena pariter

angeatur ; et in iis quidem monasteriis, in

quibus est frequenlior monachorum uume-

rus , ad mensam communem , ex scheduli

a superiore vel eius vicario scribendà , le-

gatur culpa et poena, indicato etiam nomine

delinquentis ad communern aedificationem

,

nisi forte ipse reus eodem in loco ex sua

devotione velit se ipsum simili modo ac-

cusare. Quod etiam superior , cum id ex-

Pull- ftorn. — Voi. XXIII. 48
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pedire in Domino iudicaverit, iniungere po-

terit.

Secundum, ut poena gravior et gravis-

sima nonnisi cum inaturiori Consilio pa-

trum seniorum ab abbate infligatur ; ea-

que in scriplis, et postquam de culpa con-

stiterit per confessionem rei, vel per com-

petentia testimonia ; et , si id rei gravitas

exposcat, abbatis etiam generalis senlentia

rogetur.

Tertium, ut fratribus provectae aetatis,

quoad aliquas poenas aetati minime con-

vénientes, abbas ita dispenset, ut alias si-

mul magis congruentes iniungat. In gra-

viori vero et gravissima culpa taxatam in

constitutionibus poenam nullatenus mutet

,

nisi causa commutandi sit legitime probata

coram abbate generali.

Qnartuni, ut abbas, dum alicuius cul-

pam redarguii, aut poenam ei iniungit, ca-

veat summopere, ne id ex irà aut odio aut

vehementi animi perturbatione faciat; mul-

toque minus, ne iniuriosis verbis, aut contu-

meliis, sive imprecationibus reum excipiat.

Quod si id fecerit , a seniore monasterii

moneatur semel, bis et tertio ; sique emen-

datus non fuerit , ad abbatem generalem

deferatur
,
qui ei debitam culpae poenam

omnino iniungat.

v. Si quis ex fratribus iniunctam sibi u6 contuma-

poenitentiam ex protervia aut alia animi clbus-

perturbatione subire detrectaverit , in cella

includi reum iubeat abbas; et postea mit-

tat ad eum seniores patres, qui illum mo-

neant ad poenitentiam, et inducant ad obe-

dientiam , quam si fecerit , bene erit , si

autem adhuc in contumacia perseveraverit,

triduo illum includi in cella iubebit , et

pane tantum et aquà vesci , idque , cum
culpa, ob quam poena iniungitur, non sit

gravior aut gravissima; nam in eo casu

augenda erit poenilentia iuxta qualilatem

delieti, quemadmodum infra dicetur cap. xiv,

num. i.

vi. Cum culpae aliae sint leves, aliae gra-

ves, graviores et gravissimae , debet abbas

poenitentias iuxta culparum qualitatem in-

iungere, ut infra praescribitur. Poenas vero

commutare, et prò gravibus leves iniungere,
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aut vice versa prò levibus graves imponere,

non poterit sine Consilio et congrega tione

monachorum. Quae autem hic taxalae non

sunt poenae , cum Consilio eorumdem mo-

nachorum in Domino taxabit.

Cap. III. — De levi culpa et poenà.

Levium culparum non est numerus :

ex his autem, quae hic apponuntur, de ce-

teris iudicari pronum erit.

Levis culpa est:

Culpa levis, i- Si quis ad inchoalionem officii, vel con-
<inae sit.

gregationis , vel collationis spiritualis non

adfuerit
;

n. Si quis aliquid dixerit vel fecerit, un-

de fratres offendantur;

ih. Si quis quidpiam utensilium ex desi-

dia fregerit, aut perdiderit, vel cibi potusve

aliquid effuderit;

iv. Si quis communi refectioni non in-

terfuerit;

v. Si quis constitutis horis silentium fre-

gerit;

vi. Si quis prò victn , aut veslimentis,

vel alia re murmuraveril;

vii. Si quis eorum, qui communibus of-

ficiis deputati sunt, munus suum in re ali-

quà neglexeril
;

vili. Si quis potum vel cibum sine licen-

tià sumpserit;

ix. Si officio in tabula assignalo defuerit;

x. Si quis in caeremoniis missae, divino-

rumque officiorum, minus decenter se ges-

serit, aut aliquid omiserit, vel de suo ad-

diderit
;

xi. Si quis oculos vagos ad vanitatem

direxerit
;

Quae peDa xii. Si quis strepitum in cella vel mo-
ìnmng a.

nasterio aut ecclesia sonitumque fecerit.

Quicumque in praefatos et similes defectus

inciderit, et de illis proclamatus fuerit, vel

ipse se sponte proclamaverit, vel aliunde

hoc ipsum constiterit , abbas iniungat pec-

canti unum psalmum, vel aliquot orationes

dominicas, vel psalmos seu genuflexiones in

refectorio aut in ecclesia, iuxta modum quo

excessit et qualitalem personae.

Cap. IV. — De gravi culpa et poenà.

Gravem culpam censemus :

i. Si quis frater cura fratre vel externo,
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intus vel foris, rixas habuerit ; si quis fra-

tri vel saeculari contumeliam dixerit , vel

minas et maledicta in eosdem protulerit;

n. Si quis inter fratres discordiam, dieta Quaesintcni-

unius alteri referendo, vel alio modo, semi- l
' a ') ^^aTes •

naverit
;

ni. Si quis iurare, mentiri, turpia vel

scurrilia dicere, ad risum alios ineptis gar-

ritionibus provocare , silentium frangere,

cum offensione praesertim fraterna, in con-

suetudinem duxerit
;